
 
 

1 
 

 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE    

 

 

 
 

Liceo Artistico StatalediBrera - Milano 

   Sede centrale:  via Hajech, 27 - 20129 MILANO    Tel. 02.71.34.43 - 02.70.10.20.93  -  Fax. 02.76.11.01.85 

Succursale:  via Papa Gregorio XIV, 1 - 20123 MILANO    Tel. 02.86.45.52.80  -  Fax. 02.86.45.52.32  
codice fiscale: 80107950158  

e-mail: misl01000c@istruzione.it      posta certificata: misl01000c@pec.istruzione.it 

sito web www.liceoartisticodibrera.edu.it 

 
 
 

Prot. 952/2022 

Milano, 11/02/2022 

 

 

CODICE PROGETTO : 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-796  

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: G49J21011110006 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’”organizzazione” Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione - ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’”organizzazione” 

mailto:misl01000c@istruzione.it
mailto:misl01000c@pec.istruzione.it


 
 

2 
 

 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n° 2440 e ss mm ii, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n° 827 e ss mm ii;  

VISTO l’art.26, c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n° 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss mm ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss mm ii; 

VISTE la delibera del punto 3 o.d.g. del Collegio Docenti riunitosi il 05/10/2021 e la delibera del 

C.d.I. n°287 riunitosi in data 12/10/2021 relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto; 

VISTO l’inoltro della candidatura n° 1070417 avvenuto in data 22/09/2021 e protocollato 

dall’A.d.G. con numero 36279 del 23/09/2021; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato con delibera n° 260 del 15/01/2021  successive 

variazioni; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n° 42550 del 02/11/2021, con la quale il progetto 

presentato da questa istituzione scolastica veniva formalmente autorizzato, per un importo 

complessivo di € 94.846,83;  

VISTO il D.L.vo 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art.32, comma 1 del D.L.vo 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTA la legge n° 55 del 14 giugno 2019 di conversione, con modificazioni, del D.L. n° 32 del 

18 aprile  2019; 

 VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTI i Regolamenti UE n° 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

investimento Europei , il Regolamento UE n° 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR); 



 
 

3 
 

VISTO  il D.I. n. 129, del del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99,  recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTA la L.108/2021, art.55 di conversione del D.L.77/2021 che deroga al limite dell’affidamento 

diretto di cui all’art.45, comma 2 del D.I. 129/2018; 

VISTO il decreto di Assunzione a Bilancio prot. 6582/6.1.a del 17/12/2021; 

VISTO l’art.1 del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID 19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2 del Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n° 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento 

di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”, ora giugno 2023;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, che disciplina 

le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

CONSIDERATO che con il D.L. 77 del 31 maggio 2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 

31/05/2021, n° 129, si portano le soglie dell’affidamento diretto puro a € 139.000 per beni e servizi 

prevedendo: “in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 

codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n°4 , recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

  

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512, dell’art. 

1 della L.208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip S.p.A.; 

ATTESO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma1 della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento 

l’articolo 1, comma 450, della L.296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018, dispone 



 
 

4 
 

che : “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.L.vo 30 marzo 2001, n° 165, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.L. 12 luglio 2004, n° 168 recante “Interventi urgenti per il contenimento della spesa 

pubblica”, convertito con L. 191/2004, che ha modificato l’art.26 della L.488 del 23/12/1999; 

VISTO il D.L. 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (L. di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro Consip; 

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.50/2016, e 

modificato dal D.L.vo 56/2017 per il servizio in oggetto, e dell’art.55 del D.L.77/2021 convertito con 

L.108/2021;  

VISTO il CIG (Simog) n° 9079449656 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

CONSIDERATO che tramite MEPA è stato inviato il Disciplinare di Gara, prot. 541/6.2. del 

24/01/2022, a diversi operatori economici per una indagine di mercato;  

VISTA la “Trattativa Diretta”, inviata tramite MEPA, n° 2004250 del 11/02/2022 inviata alla ditta 

LOGOS TRE MAGENTA SRL , Partita IVA06742260158- Sede Legale :via Guido Rossa, 29, 

MAGENTA; 

VISTA l’offerta risultata economicamente più vantaggiosa della ditta LOGOS TRE MAGENTA 

SRL, prot. 892 del 10/02/2022,  pervenuta regolarmente entro i termini; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n° 136 “Piano straordinario 

contro le mafie,, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia” e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n° 187 “Misure urgenti in materia di Sicurezza”, convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n° 217 e relative modifiche e integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente C.I.G. 9079239909; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente Determina; 

 

DETERMINA 

 

- Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

(L.120/2020), come modificato dal D.L. 77/2021 per l’acquisto di Monitor digitali 

interattivi per la didattica • n. 29 Display interattivi Samsung Flip 2 WM65R + Supporto 

con ruote Peerless SR560-FLIP2 + Altoparlanti stereo  e  per la Digitalizzazione 

amministrativa • n. 12 Gruppi di continuità UPS X4 600VA Line Interactive a Rack Nero 3 



 
 

5 
 

• n. 2 Gruppi di Continuità UPS X4 2000VA Line Interactive a Rack Nero • n. 5 Scanner da 

tavolo fronte/retro HP ScanJet PRO 3000 s4 6FW07A alla ditta LOGOS TRE MAGENTA 

SRL , Partita IVA06742260158- Sede Legale :via Guido Rossa, 29, MAGENTA;  

Tutte le forniture sono da intendersi comprensive di accessori, minuterie e cablaggi per il fissaggio 

a pare. 

 

- Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 

dell’aggregato A314: PON FESR 28966/DIGITAL BOARD-13.1.2A-FESRPON-LO-2021-

796, per complessivi €  89.156,05; 

 

- Di richiedere la garanzia definitiva del 10% della fornitra a mezzo assegno circolare non 

trasferibile intestato a questo L.A.S.DI BRERA di Milano; 

 

➢ Di precisare che il R.U.P., di cui all’art.31 D.L.vo 50/2016, e dell’art.5 della L.241/1990, è il 

Dirigente Scolastico, Dott Emilia Ametrano; 

 

 

 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott. Emilia AMETRANO) 

(Firma omessa ai sensi del D.L.vo 33/93,art. 3) 
 

 

 

 

 


